
      
                                                             
 
 
 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม 
เรื่อง  การรับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 

ในสายงานวิชาการ 
.............................................................. 

ดวยองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี  จังหวัดมุกดาหาร จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานวิชาการ 

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๕๔(๓) และขอ ๘๖ ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน
ตำบลจังหวัดมุกดาหาร เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวน
ตำบล ลงวันที่  ๓๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ (และที่แก ไขเพิ่มเติมจนถึงปจจุบัน) ประกอบกับประกาศ
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดมุกดาหาร เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับ
พนักงานสวนตำบล พ.ศ.๒๕๕8 ลงวันท่ี ๓ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๕๘ องคการบริหารสวนตำบลโพนงามจึง
ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก เพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานวิชาการ  
ดังนี้ 

๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือกฯ 
             1.  ตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  
                  เลขทีต่ำแหนง ๔๓-๓-๐๑-๓810-๐๐๑   จำนวน  ๑  อัตรา 
       

๒. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือกฯ 
2.1 ตำแหนง นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  
      ๒.๑ เปนพนักงานสวนตำบลดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตน

จากระดับ ๑ หรือสายงานที่เริ่มตนจากระดับ ๒ และดำรงตำแหนงประเภททั่วไปโดยตองมีระยะเวลารวมกันไม
นอยกวา ๒ ป 

             2.2 ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 15,060.-บาท 
2.3 ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับผูดำรงตำแหนงที ่

ตองการสมัครในตำแหนงนักปองกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานสวน
ตำบล (ก.อบต.) กำหนด แนบทายประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ(ผนวก ก) (1)   

๓. การรับสมัครและสถานที่รับสมัคร 
    ใหผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกฯ ขอและยื่นใบสมัครพรอมเอกสารตางๆ ดวยตนเอง      

ไดที่ องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี จังหวัดมุกดาหาร ตั้งแตวันที่ 17-30 พฤษภาคม  2565 
ในวัน และเวลาราชการ  ห รือ  www.phongammakdahan.go.th และสอบถามรายละเอียด ไดที่              
โทร. ๐-42-664500 
                          /๔. เอกสารและหลักฐานท่ีจะตองย่ืนในวันสมัคร……………… 
 
 
 

 



 
-2- 

     ๔. เอกสารและหลักฐานที่จะตองยื่นในวันสมัคร 
         ผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกฯ ใหยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัครสอบ
คัดเลือกฯ พรอมดวยหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบไดรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ  
ดังนี้ 
     (๑)  ใบสมัคร (ผนวก ข) 
      (๒)  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ขนาด  
             ๑ นิ้ว ( ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันปดรับสมัคร )  จำนวน  ๓  รูป   

     (๓)  หนังสือยินยอมและรับรองของผูบังคบับัญชาจากตนสังกัดอนุญาตใหมาสมัครสอบ  
            คัดเลือกฯ  จำนวน  ๑  ฉบับ  (ผนวก ค) 

         (๔)  แบบประเมินบุคคล (ผนวก ง)            จำนวน  ๑  ชุด 
       (๕)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบล          จำนวน  ๑  ชุด 
       (๖)  สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานสวนตำบล         จำนวน  ๑  ฉบับ 

       (๗)  สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาทะเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)        
    ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงที่สมัครสอบฯ สำหรับหลักฐานการศึกษา 

               ดังกลาวเปนภาษาตางประเทศใหแนบฉบับที่แปลเปนภาษาไทยมาดวย  จำนวน   ๑   ชุด 
       (๘)  ใบรับรองแพทยออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร    จำนวน  ๑  ฉบับ 
       (๙)  หลักฐานอื่นๆ เชน ใบสำคัญการสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ( ถามี )จำนวน  ๑  ชุด 

ทั้งนี้ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครรับรองสำเนาถูกตองและใหผูสมัครตรวจสอบและ
รับรองวาเปนผูมีคณุสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัคร หากภายหลังปรากฏวาผูสมัครสอบ
คัดเลือกรายใดมีคณุสมบัติดังกลาวไมครบถวน องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  จะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติ 
ในการสมัครสอบคัดเลือกและไมมีสิทธิไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงท่ีสอบคัดเลือกได 

๕. คาธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือกฯ 
ผูสมัครสอบตองเสียคาธรรมเนียมสมัครสอบเพ่ือนำไปเปนคาใชจายในการดำเนินการสอบ

คัดเลือกฯ  จำนวน  3๐๐.- บาท (สามรอยบาทถวน)  เมื่อสมัครสอบแลวคาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนให 
ไมวากรณีใดๆ 

๖. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบฯ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือกฯ  
คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบคัดเลือกฯ วันเวลา สถานที่

สอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ สำหรับภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถ
ที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข)  และภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค)  ในวันที่ 1 มิถุนายน ๒๕65    
ณ ที่ทำการองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอ ีจังหวดัมุกดาหาร  

ทั้งนี้ หากคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ ตรวจพบในภายหลังวาผูสมัครสอบคัดเลือกผูใดมี
คุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด หรือเปนผูขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะไมใหผูนั้นเขารับ                 
การสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไมใหผานการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผูนั้นออกจากบัญชีรายชื่อผูไดรับ   
การสอบคัดเลือก 

๗. กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
คณะกรรมการจะดำเนินการสอบคัดเลือก โดยจะสอบขอเขียนและสอบสัมภาษณในวันที่            

17 มิถุนายน 2565  สอบขอเขียนเวลา ๐๘.๓๐ - ๑๐.๓๐ น. และสอบสัมภาษณ เวลา ๑๑.๐๐ น. เปนตน
ไปสถานที่สอบคัดเลือกจะแจงในประกาศรายชื่อผูมีสิทธิ์สอบฯ            

              /๘. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกฯ……… 
 
 



-3- 
๘. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกฯ 
หลักสูตรและวธิีการสอบคดัเลือก แบงเปน  ๓  ภาค  คะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน  

รายละเอียดดังนี้ 
ก. ภาคความรูความสามารถทั่วไป  (ภาค ก)  คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 

ทดสอบความรูความสามารถที่จำเปนสำหรับตำแหนงโดยวิธีสอบขอเขียน  ดังตอไปนี้ 
       (๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน 
       (2) พระราชบัญญัติระเบียบบรหิารราชการแผนดิน  พ.ศ.2534 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึง 
        ปจจุบัน  
                   (3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.2537 และที่แกไข 
          เพ่ิมเติมถึงปจจุบัน                      
            (4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขัน้ตอนการกระจายอำนาจใหแกปกครองสวน 
         ทองถ่ิน พ.ศ.2542  
                   (5) พระราชกฤษฎกีาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ.2546 
                   (6) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัตริาชการทางปกครอง พ.ศ.2539 และกฎกระทรวงที่เก่ียวของ 
                   (7) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540 
                   (8) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และแกไขเพ่ิมเติมถึง 
         ปจจุบัน 
                   (9) ทดสอบความรูความสามารถในการใชภาษาและการวิเคราะหปญหาและสรุปเหตุผล 
                   (10) ทดสอบความรูเกี่ยวกับ สถานการณบานเมืองในปจจุบันอ่ืนๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนง 
        ตามแนวทางที่ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง 

ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  (ภาค ข) คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน 
ทดสอบความรูความสามารถที่จำเปนสำหรับตำแหนง  นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับปฏิบัติการ
โดยวิธีสอบขอเขียน  ดังตอไปนี ้
                    (1)  พระราชบัญญัติปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 

(2)  ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงนิทดรองราชการเพ่ือชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติ 
  กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. 2556 และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน 

(3)  ความรูท่ัวไปเก่ียวกับสถานการณสาธารณภัย การบริหารจัดการสาธารณภัย 
  ของประเทศและของโลก 

(4)  ความรูการเมือง เศรษฐกิจและสังคม รวมถึงประชาคมอาเซยีน 
(5)  ความรูทางดานการวิเคราะห การประมวลผล การวางแผนและจัดทำโครงการ 

         (6)  พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และแกไขจนถึงปจจุบัน 
     (7)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยกิจการอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน พ.ศ.2553  
         ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง  ( ภาค ค )  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตางๆ โดยวิธีสอบสัมภาษณ 
ตามที่กำหนดในแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงที่ ก.อบต.จังหวัดมุกดาหารกำหนด 

                     
                     /๙. เกณฑการตัดสิน……. 
 

 
 
 
 



-4- 
๙. เกณฑการตัดสนิ 
การตัดสินวาผูใดเปนผูสอบคัดเลือกไดใหถือเกณฑวา ตองเปนผูสอบไดคะแนนในแตละภาคที่

สอบตามหลักสูตรไมต่ำกวารอยละ ๖๐  
๑๐. การขึ้นบัญชผีูสอบคัดเลือกได 
องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม   จะประกาศรายชื่อผูสอบคัดเลือกได โดยเรียงลำดับที่จาก

ผูสอบไดคะแนนรวมสงูสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนงเทากัน 
ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา  ถาไดคะแนน
ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปมากกวาเปน
ผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปเทากันใหผูไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปน
ผูอยูในลำดับที่สูงกวาและจะประกาศขึ้นบญัชีผูผานการสอบคัดเลือกจำนวน ๒ เทาของอัตราวางตามที่ประกาศ
รับสมัครสอบคัดเลือก โดยตองเรียกรายงานตัวผูสอบคัดเลือกไดลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเม่ือไดมีการ
บรรจุแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามจำนวนอัตราวางที่จะแตงตั้งแลว บัญชีสำรองใหยกเลิกบัญช ี

๑๑. การบรรจุและแตงตั้งผูสอบคัดเลือกฯ ได 
องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  จะแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดใหดำรงตำแหนงจากบัญชีผล

การสอบคัดเลือกตามลำดับที่ไดขึ้นบัญชีไวโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
มุกดาหาร  

 จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
 

        ประกาศ ณ วันที่  20  เมษายน  พ.ศ.๒๕65 
 
                                                                         

                                                                           

                                         (นายสัญญา  สีดา) 
                                          นายกองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ผนวก  ก  (1) 

ตำแหนงประเภท  วิชาการ  
ชื่อสายงาน   ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
ชื่อตำแหนงในสายงาน  นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ  
หนาที่และความรับผิดชอบหลกั  

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ ทำงาน 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ ปฏิบัติงาน
อ่ืนตามที่ไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี ้ 

1. ดานการปฏิบัติการ  
1.1 วางแผนดำเนินการ และปฏิบัติงานตรวจสอบ เพื่อใหเปนไปตามกฎหมายวาดวย การปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัย  
1.2 ดำเนินการระงบัอัคคีภัย และภัยพิบัติอ่ืนๆ ที่เกิดขึ้นในพ้ืนที่ที่รับผิดชอบตามที ่รองขอ กูภัยและ

ชวยเหลือผูประสบภัย เพ่ือรักษาความสงบเรียบรอยไดอยางรวดเร็ว และเกิดความเสียหาย นอยที่สุด  
1.3 ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพ้ืนที่ที่มีความเสี่ยง เพ่ือปองกันอัคคภีัยและ ภัยพิบัติอ่ืนๆ 

ทีจ่ะเกิดข้ึนในเขตพื้นที่เพ่ือดำเนินการปองกันเชิงรุกกอนเกิดเหตุการณ  
1.4 ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ ตลอดจนยานพาหนะตางๆ เพ่ือใหอยูใน สภาพพรอมที่

จะปฏิบัตงิานไดทุกโอกาส  
1.5 สำรวจแหลงนำ้ เสนทางจราจร แหลงชุมชนตางๆ  เพื่อเปนขอมูลในการปองกัน และระบบอัคคีภัย  
1.6 ตรวจสอบและวิเคราะหสาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณหรือสถานการณ ที่รุนแรง  

เพ่ือสรุปหาสาเหตุ และจัดทำรายงาน  
1.7 ศึกษา วิเคราะห วิจัยงานดานวิชาการดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือกำหนดกลไก 

หลักเกณฑ และนโยบายตางๆ ในการดำเนินการปองกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบัติอ่ืนๆ  
2. ดานการวางแผน  
2.1 วางแผนการดำเนินการ จัดทำแผนแมบท เพ่ือใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยการ ปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัย  
2.2 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน หรือสวน

ราชการ หรือโครงการ เพื่อใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
3. ดานการประสานงาน  
3.1 ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน หนวยงานหรือสวน ราชการ เพ่ือให

เกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว  
3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่ เกี่ยวของ เพ่ือสราง

ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามที่ไดรับมอบหมาย  
4. ดานการบริการ  
ใหบริการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยแกประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการ หรือ เอกชนตางๆ  
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
   มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้  

1 . ไดรับปริญญาตรีตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 
กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  



 
 

       2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคม ี
กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วศิวกรรม โยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยอุีตสาหกรรม วิศวกรรมความ ปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  

       3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอืน่ที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง เคมี 
กฎหมาย รัฐศาสตร รัฐประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟา วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดลอม สิ่งแวดลอม สถาปตยกรรม กอสราง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรอืในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  

ความรูความสามารถท่ีตองการ  
1. ความรูที่จำเปนประจำสายงาน ประกอบดวย  

1.1 ความรูท่ีจำเปนในงาน (ความรูเฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.2 ความรูเรื่องกฎหมาย (ความรูเฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.3 ความรูเรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ 
      ของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว     ระดับ 1  
1.4 ความรูเรื่องการจัดการความรู      ระดับ 1  
1.5 ความรูเรื่องระบบการจดัการองคกร      ระดับ 1  
1.6 ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 1  
1.7 ความรูท่ัวไปเรื่องชุมชน      ระดับ 1  
1.8 ความรูเรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร   ระดับ 1  
1.9 ความรูเรื่องการติดตามและประเมินผล     ระดับ 1  
1.10 ความรูเรื่องการบริหารความเสี่ยง      ระดับ 1  
1.11 ความรูเรื่องสื่อสารสาธารณะ      ระดับ 1  

2. ทักษะที่จำเปนประจำสายงาน ประกอบดวย 
2.1 ทักษะการบริหารขอมูล       ระดับ 1  
2.2 ทักษะการใชคอมพิวเตอร       ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบรหิารโครงการ      ระดับ 1  
2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถายทอดความรู    ระดับ 1  
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน     ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ      ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง ประกอบดวย  
3.1  สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  

3.1.1 การมุงผลสัมฤทธิ์       ระดับ 1  
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกตองและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเขาใจในองคกรและระบบงาน     ระดบั 1  
3.1.4 การบริการเปนเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การทำงานเปนทีม      ระดับ 1  
 
 



    
 
                       3.2  สมรรถนะประจำสายงาน  

3.2.1 การควบคุม จัดการสถานการณอยางสรางสรรค   ระดับ 1  
3.2.2 การคดิวิเคราะห       ระดับ 1  
3.2.3 การมุงความปลอดภัยและระวังภัย     ระดับ 1  
3.2.4 การสั่งสมความรูและความเชียวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.5 ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน   ระดับ 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ติดรูปถาย 
ขนาด ๑x๑.๕ นิ้ว 

(ถายไวไมเกิน          
๖ เดือน) 

 
 
ผนวก  ข 

   เลขประจำตัวสอบ ............................  

ใบสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 
                       ในสายงานวิชาการ  ตำแหนง ............................................................  ปฏิบตัิการ 
                   องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอ ี จังหวัดมุกดาหาร 

 
 
 

 

๑.  ชื่อ – นามสกุล  (นาย/นาง/นางสาว)..................................................................................................................... 
     เกิดวันที่.............เดือน.........................................พ.ศ......................อายุ................ป  สญัชาติ............................... 
๒.  เลขประจำตัวประชาชน.........................................ออกให  ณ  อำเภอ/เขต........................จังหวัด........................ 
๓.  ที่อยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก  บานเลขที่...............หมูที่..............ตรอก /ซอย............................................ 
     ถนน.........................แขวง /ตำบล...............................เขต / อำเภอ..............................จังหวัด............................. 
     รหัสไปรษณีย...........................โทรศัพท.............................................  e-mail………............................................. 
๔. วุฒิการศกึษา..............................................................สาขาหรือวิชาเอก.................................................................. 
    ชื่อสถานศึกษา..................................................................................จังหวัด............................................................. 
    วัน  เดือน  ป  ที่สำเร็จการศกึษา....................../.............................................../............................ 
๕.  สมัครสอบคัดเลือกในตำแหนง................................................................................................................................. 
๖.  ไดดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงท่ีใชเปนคุณสมบัติในการสอบ คือ............................................................... 
     ..........................................................................ตั้งแตวันที่..............เดือน....................................พ.ศ. ................... 
     ถึงวันที่...........เดือน.................................พ.ศ. ..........................รวมระยะเวลา.................ป .........................เดือน 
๗.  เริ่มรับราชการครั้งแรกตำแหนง.......................................................ระดับ........สังกัด............................................. 
     อำเภอ................................จังหวัด................................. เมื่อวันที่.........เดือน..............................พ.ศ.................... 
๘. ตำแหนงปจจุบัน.........................................................................ระดับ...............ข้ันเงินเดือน............................บาท 
     สังกัด........................................................................................อำเภอ..........................จังหวัด............................... 
๙. เคยปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่สมัครสอบ  ไดแก................................................................................................... 
    ................................................................................................................................................................................. 
๑๐. การถูกลงโทษทางวินัย  (     )  ไมเคย   (     )  เคย ระบุ..................................................................................... 
๑๑.  ไดแนบหลักฐานตางๆ ซึ่งไดลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกตองแลวมาพรอมกับใบสมัครดังนี้ 
     (    )  ใบสมัคร (ผนวก ข) 
     (    )  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ 
                            ขนาด ๑ นิ้ว ( ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันปดรับสมัคร )           
                            จำนวน  ๓  รปู 
 
 
 

/หนังสือยินยอม... 
 
 



 
 

- ๒ – 
     (    )  หนังสือยินยอมและรับรองของผูบังคบับัญชาจากตนสังกัดอนุญาตใหมาสมัครสอบฯ 
       คัดเลือก  จำนวน  ๑  ฉบับ   (ผนวก ค) 
     (    )  แบบประเมินบุคคล (ผนวก ง)             จำนวน  ๑  ชุด 
     (    )  สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบล         จำนวน  ๑  ชุด 
     (    )  สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานสวนตำบล        จำนวน  ๑  ฉบับ 
     (    )  สำเนาปริญญาบัตร และ สำเนาทะเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)  
       ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงที่สมัครสอบฯ สำหรับหลักฐาน

การศึกษาดังกลาวเปนภาษาตางประเทศใหแนบฉบับที่แปลเปนภาษาไทยมาดวย
จำนวน  ๑  ชุด 

     (    )  ใบรับรองแพทยออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร   จำนวน  ๑  ฉบับ 
     (    )  หลักฐานอ่ืนๆ เชน ใบสำคัญการสมรส  การเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ( ถามี ) จำนวน ๑  ชุด 
 

   ขาพเจาขอรับรองวาขาพเจาเปนผูมีคุณสมบัติครบถวนตรงตามท่ีคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ 
กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบ และขอความที่ขาพเจาแจงไวในใบสมัครถูกตองและเปนความจริง         
ทุกประการ หากไดตรวจสอบภายหลังพบวาขาพเจามีคุณสมบัติไมครบถวน ขาพเจายินดีใหถอนชื่อขาพเจา  
ออกจากรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ หรือมิใหแตงตั้งใหดำรงตำแหนงท่ีสอบคัดเลือกได 
 

                (ลงชื่อ).........................................................ผูสมัครสอบ 
                       (.............................................................) 
                          วันที่...........เดือน.................................พ.ศ. ..................... 
คำรับรองความเห็นของผูบังคบับัญชา 
 ๑.  ความเหมาะสมกับตำแหนง     (    )  ยังไมเหมาะสม     (     )  เหมาะสม       (    )  เหมาะสมมาก 
 ๒.  ความคิดเห็นอื่น   เห็นวาผูสมัครมีคุณสมบัติไมครบถวนหรือไมเหมาะสมกับตำแหนง  เพราะ 

................................................................................................................................................................. 
 

                       (ลงชื่อ)....................................................................... 
                                  (…………………………………………….   ) 
                            ตำแหนง   ปลัดองคการบริหารสวนตำบล...................... 

ความคิดเห็นของนายกองคการบริหารสวนตำบล 

(      )   เหมาะสม  (     )  ไมเหมาะสม 

                         (ลงชื่อ)........................................................................ 
                              (.........................................................) 
                          ตำแหนง   นายกองคการบริหารสวนตำบล...................... 



- ๓ – 
เฉพาะเจาหนาที ่

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 ไดรับเอกสารการสมัครสอบครบถวน 
 มปีญหา  คือ..................................................... 

......................................................................... 
 
 

ลงลายมือชื่อ.......................................เจาหนาที่รับสมัคร 
       (......................................................) 
       ............./............................/............ 

 

ไดตรวจสอบหลักฐานตางๆ ที่ผูสมคัรไดนำมายื่นแลว 
   

         หลักฐานถูกตองและมีคุณสมบัติตามประกาศ 
              สมัครสอบคัดเลือก 
         ขาดคุณสมบัติเนื่องจาก 
          มีปญหาอื่นๆ  ..................................................... 

 

 
 ลงลายมือชื่อ ..............................................ผูตรวจหลักฐาน 
              (...................................................) 
              ............/............................../............ 

 

เฉพาะเจาหนาที่ผูรับเงินคาสมัคร 
 

      ไดรับเงินคาธรรมเนียมสอบ   จำนวน   3๐๐  บาท   ไวเรียบรอยแลว 
       ตามใบเสร็จรับเงิน   เลมที่.............................เลขที่.......................... 
                                   วันที่.....................เดือน.......................................พ.ศ...................... 
 

    ลงลายมือชื่อ ................................................................เจาหนาที่รับเงิน 
(..............................................................) 

.............../................................../.................. 



 
ผนวก   ค 

หนังสืออนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 
                         ในสายงานวิชาการ  ตำแหนง ............................................................. ปฏิบัติการ 

   องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอ ีจังหวัดมุกดาหาร 
 

เขียนที่...................................................... 
วันที่...........เดือน........................................พ.ศ. .................. 

 
ขาพเจา (๑) นาย/นาง/นางสาว...........................................................ตำแหนง นายกองคการบริหาร  

สวนตำบล...................................................อำเภอ........................................จังหวัด............................................. 
อนุญาตให  (๒) นาย/นาง/นางสาว..............................................................................ซึ่งเปนพนักงานสวนตำบล 
ตำแหนง..........................................................................ระดับ..............ข้ันเงินเดือน.....................................บาท 
แผนก / ฝาย...........................................................กอง /สวน/ สำนัก................................................................. 
องคการบริหารสวนตำบล................................อำเภอ....................................จังหวัด............................................ 
สมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน ในสายงานวิชาการ ตำแหนง
................................................. ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี  จังหวัด
มุกดาหาร เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสาย
วิชาการ ลงวันที่ 20  ธันวาคม  ๒๕61  และยินยอมใหโอนไปแตงตั้งใหดำรงตำแหนงได หากผานการสอบ
คัดเลือก 
 
 
               (ลงชื่อ)......................................................................... 
                         (................................................................) 
               นายกองคการบริหารสวนตำบล.................................. 
 
หมายเหต ุ (๑) ผูอนุญาตจะตองเปนหัวหนาสวนราชการซึ่งเปนผูบังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งแตงตั้งตามมาตรา 

๑๕ ประกอบมาตรา ๒๓ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
    (๒)  ชื่อพนักงานสวนตำบลผูสมัครคัดเลือกในกรณีท่ีหนังสืออนุญาตไมถูกตองหรือผูสมัครสอบ 
     คัดเลือกไมไดยื่นพรอมกับใบสมัครจะไมมีสิทธิเขาสอบคดัเลือกฯ 

 



ผนวก  ง 
  แบบประเมินบุคคลเพื่อพจิารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 

ใหดำรงตำแหนงตางสายงาน ในสายงานวิชาการ ตำแหนง .................................................... ปฏิบตัิการ 
    องคการบริหารสวนตำบลโพนงาม  อำเภอคำชะอี  จังหวัดมุกดาหาร 

 

ตอนท่ี ๑ ขอมูลเบื้องตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลของผูรับการประเมิน........................................................……………………………..……....…………………….…… 

๒. วุฒิการศึกษา..............................................สาขาวิชา...............................................ระดับการศกึษา.................................. 

    สถานศึกษา...............................................................................................จบการศกึษาเมื่อ ป พ.ศ. ................................. 

๓. เริ่มรับราชการครัง้แรก เมื่อวันที่ ........ เดือน .........................พ.ศ.................... ตำแหนง ................................................... 

๔. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่จะไดรับการพจิารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในตางสายงานหรืองานอ่ืนท่ีเกี่ยวของมาแลว 

    ไมนอยกวา ๑ ป ดังนี้ 

   ๔.๑....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๒....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๓....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๔....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

   ๔.๕....................................................................................................................................รวม............ป...............เดือน 

๕. ปจจุบันดำรงตำแหนง ..................................................................................................ขัน้.....................................บาท         

   สวน/สำนัก......................................................................เมื่อวันที่.............เดือน.........................................พ.ศ................ 

๖. ประวัติการถูกดำเนนิการทางวินัย  (ถามี)........................................................................................................................... 
    ...................................................................................................................................................................................................
    ...................................................................................................................................................................................................
๗. ผูรับการประเมินรับรองขอมูลขางตนถูกตองเปนจริง 
 

                                                              (ลงชื่อ).............................................................ผูรับการประเมิน 

                                                                     (............................................................) 

                                                              ตำแหนง ..................................................................... 

                                                              วันที่..........เดือน...............................พ.ศ. .................. 
 



- ๒ - 
ตอนท่ี ๒ การประเมินบคุคล (ผูบังคับบญัชาตนสังกัด) 

องคประกอบที่ใชพิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนนที่

ไดรับ 
หมายเหตุ 

หมวด ๑ องคประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน) 
        ๑.๑ ความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน 
            ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู ประสบการณ ความชำนาญ ความรอบรู
ในงานท่ีจะปฏิบัติและงานอื่นที่เก่ียวของกับตำแหนง รวมทั้งการรักษาความปลอดภัย
แหงชาติ ฯลฯ 
            ข. พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานใหสำเร็จตามที่ไดรับ
มอบหมาย โดยคำนึงถึงความถูกตอง ความครบถวนสมบูรณและงานเสร็จทันเวลาทั้งนี้
ใหรวมถึงความสามารถในการแกปญหา เชาวปญญา และความถนัดเฉพาะงาน ฯลฯ 

 
 

๒๐ 

  

        ๑.๒ ความรับผิดชอบตอหนาที่ 
           พิจารณาจากความตั้งใจ ความเต็มใจ และความมุงมั่นที่จะทำงานที่ไดรับ
มอบหมายใหสำเร็จและเปนผลดีแกทางราชการ ไมละเลยตองานและพรอมที่จะ
รับผิดชอบตอผลของงานทีเ่กิดขึ้น ฯลฯ 

 
๒๐ 

  

หมวด ๒ ความประพฤติ (๒๐ คะแนน) 
        พิจารณาจากอุปนิสัย การรักษาวินัย พฤติกรรมและประวัติการทำงาน รวมทั้ง
คุณธรรมและจริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผนของทางราชการ ฯลฯ 

 
๒๐ 

  

หมวด ๓ คุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนง (๔๐ คะแนน) 
        ๓.๑ ความคิดริเริ่มและสรางสรรค 
              พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทางเทคนิค
วิธีการหรือสิ่งใหมๆมาใชใหเปนประโยชนในการทำงาน การปรับปรุงงาน 
ความสามารถในการแกไขปญหาตางๆ และมีความคิดสรางสรรคในการทำงานยาก 
หรืองานใหมใหสำเร็จเปนผลดี ฯลฯ 
        ๓.๒ ทัศนคตแิละแรงจูงใจ 
              พิจารณาจากทัศนคติที่ดีตอประชาชน ระบบราชการและงานในหนาที่
แรงจูงใจและความกระตือรือรนในการทำงานความจงรักภักดีตอหนวยงาน 
แนวความคิด ความเชื่อและอุดมการณที่สอดคลองกับนโยบาย โครงการหรือแผนงาน
ทีร่ับผิดชอบ ฯลฯ 
        ๓.๓ ความเปนผูนำ 
            พิจารณาจากความสามารถในการมองการณไกล การตัดสินใจ การวางแผน
งาน การมอบหมายงาน การใหคำแนะนำและการพัฒนา การควบคุมงาน ความใจ
กวาง และยอมรับฟงความคิดเห็นของผูอ่ืนตลอดจนมีความคิดลึกซึ้งกวางขวาง
รอบคอบและยุตธิรรม ฯลฯ 

 
 

๘ 
 
 
 
 

๘ 
 
 
 
 

๘ 

  



- ๓ – 
 

ตอนท่ี ๒ การประเมินบคุคล (ผูบังคับบญัชาตนสังกัด) ตอ 

องคประกอบที่ใชพิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
ที่ไดรับ 

หมายเหตุ 

        ๓.๔ บุคลิกภาพและทวงทีวาจา 
              พิจารณาจากการวางตนไดอยางเหมาะสมกับกาลเทศะ ความหนัก
แนนมั่นคงในอารมณ ความเชื่อมั่นในตนเอง ตลอดจนกิริยาทาทางและทวงทีวาจา
ที่เหมาะสม ฯลฯ 
 

 
๘ 
 

  

        ๓.๕ การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ 
              พิจารณาจากความสามารถสวนบุคคลที่จะเขาไดกับสถานการณ 
สังคม และสิ่งแวดลอมใหมๆ ความยืดหยุนและความสามารถทำงานรวมกับ
ผูบังคบับัญชา เพ่ือนรวมงานและใตบังคับบัญชา ความสามารถในการติดตอและ
ประสานงานกับผูอ่ืน ฯลฯ 
 

 
๘ 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

รวม ๑๐๐   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



- ๔ – 
 

ตอนท่ี ๓ สรุปความเห็นในการประเมิน 
การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(       )  ผานการประเมิน          (ไดคะแนนรวมไมต่ำกวารอยละ ๖๐) 
(       )  ไมผานการประเมิน       (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ ๖๐) 
ระบุเหตุผล 
..................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 

                                                 (ลงชื่อ) ......................................................ผูประเมิน (ผูบังคับบัญชาชั้นตน) 
                                                          (......................................................) 
                                                 ตำแหนง.............................................................. 
                                                 วันที่...............เดือน................................พ.ศ............... 
 
ความเห็นของผูบังคบับัญชาชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับ 
..................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 

                                                 (ลงชื่อ) ......................................................  
                                                          (......................................................) 
                                                 ตำแหนง   ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
                                                 วันที่...............เดือน................................พ.ศ............... 

..................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................... 

                                                 (ลงชื่อ) ......................................................  
                                                          (......................................................) 
                                                 ตำแหนง   นายกองคการบริหารสวนตำบล 
                                                 วันที่...............เดือน................................พ.ศ............... 

 
คำชี้แจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพื่อพจิารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
        ๑.ผูประเมิน 
           ๑.๑ ผูบังคับบัญชาชัน้ตนของผูขอรับการประเมิน ไดแก ผูอำนวยการสำนัก/กอง ที่เปนผูบังคับบัญชา
ของผูสมัคร 
          ๑.๒ ผูบังคบับัญชาชัน้เหนือข้ึนไปตามลำดับ ไดแก ปลัดองคการบริหารสวนตำบล/รองปลัดองคการ
บริหารสวนตำบล นายกองคการบริหารสวนตำบล 
 
 
 
 
 
 



- ๕ - 
          ๒. ผูสอบคัดเลือกไดตองไดรับคะแนนในการประเมินบุคคลเพ่ือพจิารณาความเหมาะสมกับ
ตำแหนงไมต่ำกวารอยละ ๖๐  
 

            เกณฑการใหคะแนนในแบบประเมินบุคคลเพื่อพจิารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
คะแนนเต็ม ตองปรับปรุง พอใช ด ี ดีมาก 

๒๐ ต่ำกวา ๑๒ ๑๓-๑๕ ๑๖-๑๘ ๑๙ ขึ้นไป 
๘ ต่ำกวา ๕ ๕-๖ ๗ ๘ 

 


